
      
                                                             
 
 
 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม 
เรื่อง  การรับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 

ในสายงานวิชาการ 
.............................................................. 

ดวยองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี  จังหวัดมุกดาหาร จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานวิชาการ 

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๕๔(๓) และขอ ๘๖ ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน
ตำบลจังหวัดมุกดาหาร เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวน
ตำบล ลงวันที่  ๓๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ (และที่แก ไขเพิ่มเติมจนถึงปจจุบัน) ประกอบกับประกาศ
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดมุกดาหาร เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับ
พนักงานสวนตำบล พ.ศ.๒๕๕8 ลงวันท่ี ๓ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๕๘ องคการบริหารสวนตำบลโพนงามจึง
ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก เพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานวิชาการ  
ดังนี้ 

๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือกฯ 
             1.  ตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  
                  เลขทีต่ำแหนง ๔๓-๓-๐๑-๓810-๐๐๑   จำนวน  ๑  อัตรา 
       

๒. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือกฯ 
2.1 ตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  
      ๒.๑ เปนพนักงานสวนตำบลดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตน

จากระดับ ๑ หรือสายงานที่เริ่มตนจากระดับ ๒ และดำรงตำแหนงประเภททั่วไปโดยตองมีระยะเวลารวมกันไม
นอยกวา ๒ ป 

             2.2 ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 15,060.-บาท 
2.3 ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับผูดำรงตำแหนงที ่

ตองการสมัครในตำแหนงนักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานสวน
ตำบล (ก.อบต.) กำหนด แนบทายประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ(ผนวก ก) (1)   

๓. การรับสมัครและสถานที่รับสมัคร 
    ใหผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกฯ ขอและยื่นใบสมัครพรอมเอกสารตางๆ ดวยตนเอง      

ไดที่ องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี จังหวัดมุกดาหาร ตั้งแตวันที่ 17-30 พฤษภาคม  2565 
ในวัน และเวลาราชการ  ห รือ  www.phongammakdahan.go.th และสอบถามรายละเอียด ไดที่              
โทร. ๐-42-664500 
                          /๔. เอกสารและหลักฐานท่ีจะตองย่ืนในวันสมัคร……………… 
 
 
 

 



 
-2- 

     ๔. เอกสารและหลักฐานที่จะตองยื่นในวันสมัคร 
         ผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกฯ ใหยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัครสอบ
คัดเลือกฯ พรอมดวยหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบไดรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ  
ดังนี้ 
     (๑)  ใบสมัคร (ผนวก ข) 
      (๒)  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ขนาด  
             ๑ นิ้ว ( ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันปดรับสมัคร )  จำนวน  ๓  รูป   

     (๓)  หนังสือยินยอมและรับรองของผูบังคบับัญชาจากตนสังกัดอนุญาตใหมาสมัครสอบ  
            คัดเลือกฯ  จำนวน  ๑  ฉบับ  (ผนวก ค) 

         (๔)  แบบประเมินบุคคล (ผนวก ง)            จำนวน  ๑  ชุด 
       (๕)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบล          จำนวน  ๑  ชุด 
       (๖)  สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานสวนตำบล         จำนวน  ๑  ฉบับ 

       (๗)  สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาทะเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)        
    ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงที่สมัครสอบฯ สำหรับหลักฐานการศึกษา 

               ดังกลาวเปนภาษาตางประเทศใหแนบฉบับที่แปลเปนภาษาไทยมาดวย  จำนวน   ๑   ชุด 
       (๘)  ใบรับรองแพทยออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร    จำนวน  ๑  ฉบับ 
       (๙)  หลักฐานอื่นๆ เชน ใบสำคัญการสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ( ถามี )จำนวน  ๑  ชุด 

ทั้งนี้ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครรับรองสำเนาถูกตองและใหผูสมัครตรวจสอบและ
รับรองวาเปนผูมีคณุสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัคร หากภายหลังปรากฏวาผูสมัครสอบ
คัดเลือกรายใดมีคณุสมบัติดังกลาวไมครบถวน องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  จะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติ 
ในการสมัครสอบคัดเลือกและไมมีสิทธิไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงท่ีสอบคัดเลือกได 

๕. คาธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือกฯ 
ผูสมัครสอบตองเสียคาธรรมเนียมสมัครสอบเพ่ือนำไปเปนคาใชจายในการดำเนินการสอบ

คัดเลือกฯ  จำนวน  3๐๐.- บาท (สามรอยบาทถวน)  เมื่อสมัครสอบแลวคาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนให 
ไมวากรณีใดๆ 

๖. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบฯ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือกฯ  
คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบคัดเลือกฯ วันเวลา สถานที่

สอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ สำหรับภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถ
ที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข)  และภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค)  ในวันที่ 1 มิถุนายน ๒๕65    
ณ ที่ทำการองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอ ีจังหวดัมุกดาหาร  

ทั้งนี้ หากคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ ตรวจพบในภายหลังวาผูสมัครสอบคัดเลือกผูใดมี
คุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด หรือเปนผูขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะไมใหผูนั้นเขารับ                 
การสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไมใหผานการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผูนั้นออกจากบัญชีรายชื่อผูไดรับ   
การสอบคัดเลือก 

๗. กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
คณะกรรมการจะดำเนินการสอบคัดเลือก โดยจะสอบขอเขียนและสอบสัมภาษณในวันที่            

17 มิถุนายน 2565  สอบขอเขียนเวลา ๐๘.๓๐ - ๑๐.๓๐ น. และสอบสัมภาษณ เวลา ๑๑.๐๐ น. เปนตน
ไปสถานที่สอบคัดเลือกจะแจงในประกาศรายชื่อผูมีสิทธิ์สอบฯ            

              /๘. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกฯ……… 
 
 



-3- 
๘. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกฯ 
หลักสูตรและวธิีการสอบคดัเลือก แบงเปน  ๓  ภาค  คะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน  

รายละเอียดดังนี้ 
ก. ภาคความรูความสามารถทั่วไป  (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 

ทดสอบความรูความสามารถที่จำเปนสำหรับตำแหนงโดยวิธีสอบขอเขียน  ดังตอไปนี้ 
       (๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน 
       (2) พระราชบัญญัติระเบียบบรหิารราชการแผนดิน  พ.ศ.2534 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึง 
        ปจจุบัน  
                   (3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.2537 และที่แกไข 
          เพ่ิมเติมถึงปจจุบัน                      
            (4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขัน้ตอนการกระจายอำนาจใหแกปกครองสวน 
         ทองถ่ิน พ.ศ.2542  
                   (5) พระราชกฤษฎกีาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ.2546 
                   (6) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัตริาชการทางปกครอง พ.ศ.2539 และกฎกระทรวงที่เก่ียวของ 
                   (7) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540 
                   (8) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และแกไขเพ่ิมเติมถึง 
         ปจจุบัน 
                   (9) ทดสอบความรูความสามารถในการใชภาษาและการวิเคราะหปญหาและสรุปเหตุผล 
                   (10) ทดสอบความรูเกี่ยวกับ สถานการณบานเมืองในปจจุบันอ่ืนๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนง 
        ตามแนวทางที่ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง 

ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  (ภาค ข) คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
ทดสอบความรูความสามารถที่จำเปนสำหรับตำแหนง  นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับปฏิบัติการ
โดยวิธีสอบขอเขียน  ดังตอไปนี ้
                    (1)  พระราชบัญญัติปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 

(2)  ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงนิทดรองราชการเพ่ือชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติ 
  กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. 2556 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน 

(3)  ความรูท่ัวไปเก่ียวกับสถานการณสาธารณภัย การบริหารจัดการสาธารณภัย 
  ของประเทศและของโลก 

(4)  ความรูการเมือง เศรษฐกิจและสังคม รวมถึงประชาคมอาเซยีน 
(5)  ความรูทางดานการวิเคราะห การประมวลผล การวางแผนและจัดทำโครงการ 

         (6)  พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และแกไขจนถึงปจจุบัน 
     (7)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยกิจการอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน พ.ศ.2553  
         ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง  ( ภาค ค )  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตางๆ โดยวิธีสอบสัมภาษณ 
ตามที่กำหนดในแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงที่ ก.อบต.จังหวัดมุกดาหารกำหนด 

                     
                     /๙. เกณฑการตัดสิน……. 
 

 
 
 
 



-4- 
๙. เกณฑการตัดสนิ 
การตัดสินวาผูใดเปนผูสอบคัดเลือกไดใหถือเกณฑวา ตองเปนผูสอบไดคะแนนในแตละภาคที่

สอบตามหลักสูตรไมต่ำกวารอยละ ๖๐  
๑๐. การขึ้นบัญชผีูสอบคัดเลือกได 
องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม   จะประกาศรายชื่อผูสอบคัดเลือกได โดยเรียงลำดับที่จาก

ผูสอบไดคะแนนรวมสงูสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนงเทากัน 
ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา  ถาไดคะแนน
ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปมากกวาเปน
ผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปเทากันใหผูไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปน
ผูอยูในลำดับที่สูงกวาและจะประกาศขึ้นบญัชีผูผานการสอบคัดเลือกจำนวน ๒ เทาของอัตราวางตามที่ประกาศ
รับสมัครสอบคัดเลือก โดยตองเรียกรายงานตัวผูสอบคัดเลือกไดลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเม่ือไดมีการ
บรรจุแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามจำนวนอัตราวางที่จะแตงตั้งแลว บัญชีสำรองใหยกเลิกบัญช ี

๑๑. การบรรจุและแตงตั้งผูสอบคัดเลือกฯ ได 
องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  จะแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดใหดำรงตำแหนงจากบัญชีผล

การสอบคัดเลือกตามลำดับที่ไดขึ้นบัญชีไวโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
มุกดาหาร  

 จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
 

        ประกาศ ณ วันที่  20  เมษายน  พ.ศ.๒๕65 
 
                                                                         

                                                                           

                                         (นายสัญญา  สีดา) 
                                          นายกองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ผนวก  ก  (1) 

ตำแหนงประเภท  วิชาการ  
ชื่อสายงาน   ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
ชื่อตำแหนงในสายงาน  นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ  
หนาที่และความรับผิดชอบหลกั  

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ ทำงาน 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ ปฏิบัติงาน
อ่ืนตามที่ไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี ้ 

1. ดานการปฏิบัติการ  
1.1 วางแผนดำเนินการ และปฏิบัติงานตรวจสอบ เพื่อใหเปนไปตามกฎหมายวาดวย การปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัย  
1.2 ดำเนินการระงบัอัคคีภัย และภัยพิบัติอ่ืนๆ ที่เกิดขึ้นในพ้ืนที่ที่รับผิดชอบตามที ่รองขอ กูภัยและ

ชวยเหลือผูประสบภัย เพ่ือรักษาความสงบเรียบรอยไดอยางรวดเร็ว และเกิดความเสียหาย นอยที่สุด  
1.3 ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพ้ืนที่ที่มีความเสี่ยง เพ่ือปองกันอัคคภีัยและ ภัยพิบัติอ่ืนๆ 

ทีจ่ะเกิดข้ึนในเขตพื้นที่เพ่ือดำเนินการปองกันเชิงรุกกอนเกิดเหตุการณ  
1.4 ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ ตลอดจนยานพาหนะตางๆ เพ่ือใหอยูใน สภาพพรอมที่

จะปฏิบัตงิานไดทุกโอกาส  
1.5 สำรวจแหลงนำ้ เสนทางจราจร แหลงชุมชนตางๆ  เพื่อเปนขอมูลในการปองกัน และระบบอัคคีภัย  
1.6 ตรวจสอบและวิเคราะหสาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณหรือสถานการณ ที่รุนแรง  

เพ่ือสรุปหาสาเหตุ และจัดทำรายงาน  
1.7 ศึกษา วิเคราะห วิจัยงานดานวิชาการดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือกำหนดกลไก 

หลักเกณฑ และนโยบายตางๆ ในการดำเนินการปองกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบัติอ่ืนๆ  
2. ดานการวางแผน  
2.1 วางแผนการดำเนินการ จัดทำแผนแมบท เพ่ือใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยการ ปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัย  
2.2 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน หรือสวน

ราชการ หรือโครงการ เพื่อใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
3. ดานการประสานงาน  
3.1 ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน หนวยงานหรือสวน ราชการ เพ่ือให

เกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว  
3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่ เกี่ยวของ เพ่ือสราง

ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามที่ไดรับมอบหมาย  
4. ดานการบริการ  
ใหบริการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยแกประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการ หรือ เอกชนตางๆ  
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
   มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้  

1 . ไดรับปริญญาตรีตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 
กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  



 
 

       2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคม ี
กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วศิวกรรม โยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยอุีตสาหกรรม วิศวกรรมความ ปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  

       3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอืน่ที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง เคมี 
กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรอืในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  

ความรูความสามารถท่ีตองการ  
1. ความรูที่จำเปนประจำสายงาน ประกอบดวย  

1.1 ความรูท่ีจำเปนในงาน (ความรูเฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.2 ความรูเรื่องกฎหมาย (ความรูเฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.3 ความรูเรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ 
      ของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว     ระดับ 1  
1.4 ความรูเรื่องการจัดการความรู      ระดับ 1  
1.5 ความรูเรื่องระบบการจดัการองคกร      ระดับ 1  
1.6 ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 1  
1.7 ความรูท่ัวไปเรื่องชุมชน      ระดับ 1  
1.8 ความรูเรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร   ระดับ 1  
1.9 ความรูเรื่องการติดตามและประเมินผล     ระดับ 1  
1.10 ความรูเรื่องการบริหารความเสี่ยง      ระดับ 1  
1.11 ความรูเรื่องสื่อสารสาธารณะ      ระดับ 1  

2. ทักษะที่จำเปนประจำสายงาน ประกอบดวย 
2.1 ทักษะการบริหารขอมูล       ระดับ 1  
2.2 ทักษะการใชคอมพิวเตอร       ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบรหิารโครงการ      ระดับ 1  
2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถายทอดความรู    ระดับ 1  
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน     ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ      ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง ประกอบดวย  
3.1  สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  

3.1.1 การมุงผลสัมฤทธิ์       ระดับ 1  
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกตองและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเขาใจในองคกรและระบบงาน     ระดบั 1  
3.1.4 การบริการเปนเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การทำงานเปนทีม      ระดับ 1  
 
 



    
 
                       3.2  สมรรถนะประจำสายงาน  

3.2.1 การควบคุม จัดการสถานการณอยางสรางสรรค   ระดับ 1  
3.2.2 การคดิวิเคราะห       ระดับ 1  
3.2.3 การมุงความปลอดภัยและระวังภัย     ระดับ 1  
3.2.4 การสั่งสมความรูและความเชียวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.5 ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน   ระดับ 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ติดรูปถาย 
ขนาด ๑x๑.๕ นิ้ว 

(ถายไวไมเกิน          
๖ เดือน) 

 
 
ผนวก  ข 

   เลขประจำตัวสอบ ............................  

ใบสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 
                       ในสายงานวิชาการ  ตำแหนง ............................................................  ปฏิบตัิการ 
                   องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอ ี จังหวัดมุกดาหาร 

 
 
 

 

๑.  ชื่อ – นามสกุล  (นาย/นาง/นางสาว)..................................................................................................................... 
     เกิดวันที่.............เดือน.........................................พ.ศ......................อายุ................ป  สญัชาติ............................... 
๒.  เลขประจำตัวประชาชน.........................................ออกให  ณ  อำเภอ/เขต........................จังหวัด........................ 
๓.  ที่อยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก  บานเลขที่...............หมูที่..............ตรอก /ซอย............................................ 
     ถนน.........................แขวง /ตำบล...............................เขต / อำเภอ..............................จังหวัด............................. 
     รหัสไปรษณีย...........................โทรศัพท.............................................  e-mail………............................................. 
๔. วุฒิการศกึษา..............................................................สาขาหรือวิชาเอก.................................................................. 
    ชื่อสถานศึกษา..................................................................................จังหวัด............................................................. 
    วัน  เดือน  ป  ที่สำเร็จการศกึษา....................../.............................................../............................ 
๕.  สมัครสอบคัดเลือกในตำแหนง................................................................................................................................. 
๖.  ไดดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงท่ีใชเปนคุณสมบัติในการสอบ คือ............................................................... 
     ..........................................................................ตั้งแตวันที่..............เดือน....................................พ.ศ. ................... 
     ถึงวันที่...........เดือน.................................พ.ศ. ..........................รวมระยะเวลา.................ป .........................เดือน 
๗.  เริ่มรับราชการครั้งแรกตำแหนง.......................................................ระดับ........สังกัด............................................. 
     อำเภอ................................จังหวัด................................. เมื่อวันที่.........เดือน..............................พ.ศ.................... 
๘. ตำแหนงปจจุบัน.........................................................................ระดับ...............ข้ันเงินเดือน............................บาท 
     สังกัด........................................................................................อำเภอ..........................จังหวัด............................... 
๙. เคยปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่สมัครสอบ  ไดแก................................................................................................... 
    ................................................................................................................................................................................. 
๑๐. การถูกลงโทษทางวินัย  (     )  ไมเคย   (     )  เคย ระบุ..................................................................................... 
๑๑.  ไดแนบหลักฐานตางๆ ซึ่งไดลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกตองแลวมาพรอมกับใบสมัครดังนี้ 
     (    )  ใบสมัคร (ผนวก ข) 
     (    )  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ 
                            ขนาด ๑ นิ้ว ( ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันปดรับสมัคร )           
                            จำนวน  ๓  รปู 
 
 
 

/หนังสือยินยอม... 
 
 



 
 

- ๒ – 
     (    )  หนังสือยินยอมและรับรองของผูบังคบับัญชาจากตนสังกัดอนุญาตใหมาสมัครสอบฯ 
       คัดเลือก  จำนวน  ๑  ฉบับ   (ผนวก ค) 
     (    )  แบบประเมินบุคคล (ผนวก ง)             จำนวน  ๑  ชุด 
     (    )  สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบล         จำนวน  ๑  ชุด 
     (    )  สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานสวนตำบล        จำนวน  ๑  ฉบับ 
     (    )  สำเนาปริญญาบัตร และ สำเนาทะเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)  
       ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงที่สมัครสอบฯ สำหรับหลักฐาน

การศึกษาดังกลาวเปนภาษาตางประเทศใหแนบฉบับที่แปลเปนภาษาไทยมาดวย
จำนวน  ๑  ชุด 

     (    )  ใบรับรองแพทยออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร   จำนวน  ๑  ฉบับ 
     (    )  หลักฐานอ่ืนๆ เชน ใบสำคัญการสมรส  การเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ( ถามี ) จำนวน ๑  ชุด 
 

   ขาพเจาขอรับรองวาขาพเจาเปนผูมีคุณสมบัติครบถวนตรงตามท่ีคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ 
กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบ และขอความที่ขาพเจาแจงไวในใบสมัครถูกตองและเปนความจริง         
ทุกประการ หากไดตรวจสอบภายหลังพบวาขาพเจามีคุณสมบัติไมครบถวน ขาพเจายินดีใหถอนชื่อขาพเจา  
ออกจากรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ หรือมิใหแตงตั้งใหดำรงตำแหนงท่ีสอบคัดเลือกได 
 

                (ลงชื่อ).........................................................ผูสมัครสอบ 
                       (.............................................................) 
                          วันที่...........เดือน.................................พ.ศ. ..................... 
คำรับรองความเห็นของผูบังคบับัญชา 
 ๑.  ความเหมาะสมกับตำแหนง     (    )  ยังไมเหมาะสม     (     )  เหมาะสม       (    )  เหมาะสมมาก 
 ๒.  ความคิดเห็นอื่น   เห็นวาผูสมัครมีคุณสมบัติไมครบถวนหรือไมเหมาะสมกับตำแหนง  เพราะ 

................................................................................................................................................................. 
 

                       (ลงชื่อ)....................................................................... 
                                  (…………………………………………….   ) 
                            ตำแหนง   ปลัดองคการบริหารสวนตำบล...................... 

ความคิดเห็นของนายกองคการบริหารสวนตำบล 

(      )   เหมาะสม  (     )  ไมเหมาะสม 

                         (ลงชื่อ)........................................................................ 
                              (.........................................................) 
                          ตำแหนง   นายกองคการบริหารสวนตำบล...................... 



- ๓ – 
เฉพาะเจาหนาที ่

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 ไดรับเอกสารการสมัครสอบครบถวน 
 มปีญหา  คือ..................................................... 

......................................................................... 
 
 

ลงลายมือชื่อ.......................................เจาหนาที่รับสมัคร 
       (......................................................) 
       ............./............................/............ 

 

ไดตรวจสอบหลักฐานตางๆ ที่ผูสมคัรไดนำมายื่นแลว 
   

         หลักฐานถูกตองและมีคุณสมบัติตามประกาศ 
              สมัครสอบคัดเลือก 
         ขาดคุณสมบัติเนื่องจาก 
          มีปญหาอื่นๆ  ..................................................... 

 

 
 ลงลายมือชื่อ ..............................................ผูตรวจหลักฐาน 
              (...................................................) 
              ............/............................../............ 

 

เฉพาะเจาหนาที่ผูรับเงินคาสมัคร 
 

      ไดรับเงินคาธรรมเนียมสอบ   จำนวน   3๐๐  บาท   ไวเรียบรอยแลว 
       ตามใบเสร็จรับเงิน   เลมที่.............................เลขที่.......................... 
                                   วันที่.....................เดือน.......................................พ.ศ...................... 
 

    ลงลายมือชื่อ ................................................................เจาหนาที่รับเงิน 
(..............................................................) 

.............../................................../.................. 



 
ผนวก   ค 

หนังสืออนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 
                         ในสายงานวิชาการ  ตำแหนง ............................................................. ปฏิบัติการ 

   องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอ ีจังหวัดมุกดาหาร 
 

เขียนที่...................................................... 
วันที่...........เดือน........................................พ.ศ. .................. 

 
ขาพเจา (๑) นาย/นาง/นางสาว...........................................................ตำแหนง นายกองคการบริหาร  

สวนตำบล...................................................อำเภอ........................................จังหวัด............................................. 
อนุญาตให  (๒) นาย/นาง/นางสาว..............................................................................ซึ่งเปนพนักงานสวนตำบล 
ตำแหนง..........................................................................ระดับ..............ข้ันเงินเดือน.....................................บาท 
แผนก / ฝาย...........................................................กอง /สวน/ สำนัก................................................................. 
องคการบริหารสวนตำบล................................อำเภอ....................................จังหวัด............................................ 
สมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน ในสายงานวิชาการ ตำแหนง
................................................. ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี  จังหวัด
มุกดาหาร เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสาย
วิชาการ ลงวันที่ 20  ธันวาคม  ๒๕61  และยินยอมใหโอนไปแตงตั้งใหดำรงตำแหนงได หากผานการสอบ
คัดเลือก 
 
 
               (ลงชื่อ)......................................................................... 
                         (................................................................) 
               นายกองคการบริหารสวนตำบล.................................. 
 
หมายเหต ุ (๑) ผูอนุญาตจะตองเปนหัวหนาสวนราชการซึ่งเปนผูบังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งแตงตั้งตามมาตรา 

๑๕ ประกอบมาตรา ๒๓ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
    (๒)  ชื่อพนักงานสวนตำบลผูสมัครคัดเลือกในกรณีท่ีหนังสืออนุญาตไมถูกตองหรือผูสมัครสอบ 
     คัดเลือกไมไดยื่นพรอมกับใบสมัครจะไมมีสิทธิเขาสอบคดัเลือกฯ 

 



ผนวก  ง 
  แบบประเมินบุคคลเพื่อพจิารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 

ใหดำรงตำแหนงตางสายงาน ในสายงานวิชาการ ตำแหนง .................................................... ปฏิบตัิการ 
    องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี  จังหวัดมุกดาหาร 

 

ตอนท่ี ๑ ขอมูลเบื้องตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลของผูรับการประเมิน........................................................……………………………..……....…………………….…… 

๒. วุฒิการศึกษา..............................................สาขาวิชา...............................................ระดับการศกึษา.................................. 

    สถานศึกษา...............................................................................................จบการศกึษาเมื่อ ป พ.ศ. ................................. 

๓. เริ่มรับราชการครัง้แรก เมื่อวันที่ ........ เดือน .........................พ.ศ.................... ตำแหนง ................................................... 

๔. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่จะไดรับการพจิารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในตางสายงานหรืองานอ่ืนท่ีเกี่ยวของมาแลว 

    ไมนอยกวา ๑ ป ดังนี้ 

   ๔.๑....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๒....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๓....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๔....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๕....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

๕. ปจจุบันดำรงตำแหนง ..................................................................................................ขัน้.....................................บาท         

   สวน/สำนัก......................................................................เมื่อวันที่.............เดือน.........................................พ.ศ................ 

๖. ประวัติการถูกดำเนนิการทางวินัย  (ถามี)........................................................................................................................... 
    ...................................................................................................................................................................................................
    ...................................................................................................................................................................................................
๗. ผูรับการประเมินรับรองขอมูลขางตนถูกตองเปนจริง 
 

                                                              (ลงชื่อ).............................................................ผูรับการประเมิน 

                                                                     (............................................................) 

                                                              ตำแหนง ..................................................................... 

                                                              วันที่..........เดือน...............................พ.ศ. .................. 
 



- ๒ - 
ตอนท่ี ๒ การประเมินบคุคล (ผูบังคับบญัชาตนสังกัด) 

องคประกอบที่ใชพิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนนที่

ไดรับ 
หมายเหตุ 

หมวด ๑ องคประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน) 
        ๑.๑ ความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน 
            ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู ประสบการณ ความชำนาญ ความรอบรู
ในงานท่ีจะปฏิบัติและงานอื่นที่เก่ียวของกับตำแหนง รวมทั้งการรักษาความปลอดภัย
แหงชาติ ฯลฯ 
            ข. พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานใหสำเร็จตามที่ไดรับ
มอบหมาย โดยคำนึงถึงความถูกตอง ความครบถวนสมบูรณและงานเสร็จทันเวลาทั้งนี้
ใหรวมถึงความสามารถในการแกปญหา เชาวปญญา และความถนัดเฉพาะงาน ฯลฯ 

 
 

๒๐ 

  

        ๑.๒ ความรับผิดชอบตอหนาที่ 
           พิจารณาจากความตั้งใจ ความเต็มใจ และความมุงมั่นที่จะทำงานที่ไดรับ
มอบหมายใหสำเร็จและเปนผลดีแกทางราชการ ไมละเลยตองานและพรอมที่จะ
รับผิดชอบตอผลของงานทีเ่กิดขึ้น ฯลฯ 

 
๒๐ 

  

หมวด ๒ ความประพฤติ (๒๐ คะแนน) 
        พิจารณาจากอุปนิสัย การรักษาวินัย พฤติกรรมและประวัติการทำงาน รวมทั้ง
คุณธรรมและจริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผนของทางราชการ ฯลฯ 

 
๒๐ 

  

หมวด ๓ คุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนง (๔๐ คะแนน) 
        ๓.๑ ความคิดริเริ่มและสรางสรรค 
              พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทางเทคนิค
วิธีการหรือสิ่งใหมๆมาใชใหเปนประโยชนในการทำงาน การปรับปรุงงาน 
ความสามารถในการแกไขปญหาตางๆ และมีความคิดสรางสรรคในการทำงานยาก 
หรืองานใหมใหสำเร็จเปนผลดี ฯลฯ 
        ๓.๒ ทัศนคตแิละแรงจูงใจ 
              พิจารณาจากทัศนคติที่ดีตอประชาชน ระบบราชการและงานในหนาที่
แรงจูงใจและความกระตือรือรนในการทำงานความจงรักภักดีตอหนวยงาน 
แนวความคิด ความเชื่อและอุดมการณที่สอดคลองกับนโยบาย โครงการหรือแผนงาน
ทีร่ับผิดชอบ ฯลฯ 
        ๓.๓ ความเปนผูนำ 
            พิจารณาจากความสามารถในการมองการณไกล การตัดสินใจ การวางแผน
งาน การมอบหมายงาน การใหคำแนะนำและการพัฒนา การควบคุมงาน ความใจ
กวาง และยอมรับฟงความคิดเห็นของผูอ่ืนตลอดจนมีความคิดลึกซึ้งกวางขวาง
รอบคอบและยุตธิรรม ฯลฯ 

 
 

๘ 
 
 
 
 

๘ 
 
 
 
 

๘ 

  



- ๓ – 
 

ตอนท่ี ๒ การประเมินบคุคล (ผูบังคับบญัชาตนสังกัด) ตอ 

องคประกอบที่ใชพิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
ที่ไดรับ 

หมายเหตุ 

        ๓.๔ บุคลิกภาพและทวงทีวาจา 
              พิจารณาจากการวางตนไดอยางเหมาะสมกับกาลเทศะ ความหนัก
แนนมั่นคงในอารมณ ความเชื่อมั่นในตนเอง ตลอดจนกิริยาทาทางและทวงทีวาจา
ที่เหมาะสม ฯลฯ 
 

 
๘ 
 

  

        ๓.๕ การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ 
              พิจารณาจากความสามารถสวนบุคคลที่จะเขาไดกับสถานการณ 
สังคม และสิ่งแวดลอมใหมๆ ความยืดหยุนและความสามารถทำงานรวมกับ
ผูบังคบับัญชา เพ่ือนรวมงานและใตบังคับบัญชา ความสามารถในการติดตอและ
ประสานงานกับผูอ่ืน ฯลฯ 
 

 
๘ 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

รวม ๑๐๐   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



- ๔ – 
 

ตอนท่ี ๓ สรุปความเห็นในการประเมิน 
การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(       )  ผานการประเมิน          (ไดคะแนนรวมไมต่ำกวารอยละ ๖๐) 
(       )  ไมผานการประเมิน       (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ ๖๐) 
ระบุเหตุผล 
..................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 

                                                 (ลงชื่อ) ......................................................ผูประเมิน (ผูบังคับบัญชาชั้นตน) 
                                                          (......................................................) 
                                                 ตำแหนง.............................................................. 
                                                 วันที่...............เดือน................................พ.ศ............... 
 
ความเห็นของผูบังคบับัญชาชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับ 
..................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 

                                                 (ลงชื่อ) ......................................................  
                                                          (......................................................) 
                                                 ตำแหนง   ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
                                                 วันที่...............เดือน................................พ.ศ............... 

..................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................... 

                                                 (ลงชื่อ) ......................................................  
                                                          (......................................................) 
                                                 ตำแหนง   นายกองคการบริหารสวนตำบล 
                                                 วันที่...............เดือน................................พ.ศ............... 

 
คำชี้แจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพื่อพจิารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
        ๑.ผูประเมิน 
           ๑.๑ ผูบังคับบัญชาชัน้ตนของผูขอรับการประเมิน ไดแก ผูอำนวยการสำนัก/กอง ที่เปนผูบังคับบัญชา
ของผูสมัคร 
          ๑.๒ ผูบังคบับัญชาชัน้เหนือข้ึนไปตามลำดับ ไดแก ปลัดองคการบริหารสวนตำบล/รองปลัดองคการ
บริหารสวนตำบล นายกองคการบริหารสวนตำบล 
 
 
 
 
 
 



- ๕ - 
          ๒. ผูสอบคัดเลือกไดตองไดรับคะแนนในการประเมินบุคคลเพ่ือพจิารณาความเหมาะสมกับ
ตำแหนงไมต่ำกวารอยละ ๖๐  
 

            เกณฑการใหคะแนนในแบบประเมินบุคคลเพื่อพจิารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
คะแนนเต็ม ตองปรับปรุง พอใช ด ี ดีมาก 

๒๐ ต่ำกวา ๑๒ ๑๓-๑๕ ๑๖-๑๘ ๑๙ ขึ้นไป 
๘ ต่ำกวา ๕ ๕-๖ ๗ ๘ 

 


